
SEXTA-fEirA, 13 dE mArço dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
RESUMO DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº683/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
12/03/2009 
Nome: ARMANDO ARAÚJO DE MENDONÇA 
Cargo: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS  
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Tucuruí    
Período: 26 e 27/02/2009

PORTARIA Nº684/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
12/03/2009 
Nome: SIMONE DAS GRAÇAS SILVA DE CAMPOS 
Cargo: ASSESSORA  
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Tucuruí    
Período: 26 e 27/02/2009

PORTARIA Nº685/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
12/03/2009 
Nome: JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES 
Cargo: COORDENADOR  
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Florianópolis    
Período: 11 a 13/03/2009

PORTARIA - FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 350/2009- GAB. SUSIPE                  

                                       Belém/PA, 02 de março de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora JÔSE LUCIANE DOS SANTOS 
CARVALHO, como fiscal do Contrato nº 118/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é o fornecimento de bilhetes de passagens 
aéreas nacionais, fluviais e rodoviárias interestaduais e 
intermunicipais, compreendendo ainda os serviços de reserva, 
emissão, marcação, remarcação, endosso e entrega de bilhetes, 
para autoridades e servidores em missão fora de suas sedes 
no cumprimento das funções inerentes a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, prazo 
de vigência de 08/07/2008 à 07/07/2009, celebrado entre a 
Empresa Norte Turismo Ltda e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

Superintendente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 018/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote 
I- carne bovina) para o Centro de Recuperação Agrícola Mariano 
Antunes (CRAMA) e Centro de Recuperação de Marabá.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 324.690,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa CGS COMÉRCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 04.821.763/0001-54)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 81.172,50
Data da Assinatura: 19/02/2009
Vigência do Aditamento: 19/02/2009 a 18/04/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores:  -----------------
Endereço do Contratado: Passagem Eunice Weaver, nº 09, Sala 
09, bairro da Sacramenta, Cep: 66083-290, Belém/PA.
Data da Publicação: 12/03/2009
SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº639/2009-NAR/SUSIPE de 05/03/2009
Nome: Carlos Alberto do Carmo 
Valor: R$ 1.200,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.200,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 019/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote 
II- charque bovino) para o Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes (CRAMA) e Centro de Recuperação de Marabá
Valor do Contrato Original: R$ R$ 16.999,20
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa J. M. E. SANTO (CNPJ nº 01.939.244/0001-0)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 4.249,80
Data da Assinatura: 19/02/2009
Vigência do Aditamento: 19/02/2009 a 18/04/2009

Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores:  -----------------
Endereço do Contratado: Av. Pedro Álvares Cabral, nº 834, 
bairro Marambaia, Cep: 66630-505, Belém/PA.
Data da Publicação: 12/03/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 020/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote 
III- frango congelado) para o Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes (CRAMA) e Centro de Recuperação de Marabá.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 161.770,89
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa DISTRIBUIDORA JR COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA (CNPJ nº 07.544.696/0001-66)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 40.442,72
Data da Assinatura: 19/02/2009
Vigência do Aditamento: 19/02/2009 a 18/04/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores:  ----------------------
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, Km 01, 
nº 238, bairro Marambaia, Cep: 66623-590, Belém/PA.
Data da Publicação: 12/03/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 021/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote 
IV – estivas em geral) para o Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes (CRAMA) e Centro de Recuperação de Marabá
Valor do Contrato Original: R$ R$ 222.900,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa CGS COMÉRCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 04.821.763/0001-54)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 55.725,00
Data da Assinatura: 19/02/2009
Vigência do Aditamento: 19/02/2009 a 18/04/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores:  ---------------------
Endereço do Contratado: Passagem Eunice Weaver, nº 09, Sala 
09, bairro da Sacramenta, Cep: 66083-290, Belém/PA.
Data da Publicação: 12/03/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 022/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote 
V – hortifrutes) para o Centro de Recuperação Agrícola Mariano 
Antunes (CRAMA) e Centro de Recuperação de Marabá
Valor do Contrato Original: R$ R$ 46.849,93
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 
03.053.705/0001-65)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 11.712,48
Data da Assinatura: 19/02/2009
Vigência do Aditamento: 19/02/2009 a 18/04/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores:  ----------------------
Endereço do Contratado: Travessa Peixe Boi, nº 175, Conjunto 
Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 66620-180, 
Belém/PA.
Data da Publicação: 12/03/2009

PORTARIA DE LOTACAO
Portaria nº 318/09 –NGP/SUSIPE  de 05 de março de 2009
Nome:LUIZ AUGUSTO LIMA OLIVEIRA
Cargo:Agente Prisional
Lotação:Casa do Albergado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 118/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de bilhetes de passagens 
aéreas nacionais, fluviais e rodoviárias interestaduais e 
intermunicipais, compreendendo ainda os serviços de reserva, 
emissão, marcação, remarcação, endosso e entrega de bilhetes, 
para autoridades e servidores em missão fora de suas sedes 
no cumprimento das funções inerentes a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 183.864,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa NORTE TURISMO LTDA (CNPJ nº 05.570.245/0001-69)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do fiscal do 
Contrato.
Valor: R$  ------------------
Data da Assinatura: 02/03/2009
Vigência do Aditamento: 02/03/2009 a 07/07/2009
Dotação Orçamentária:  ------------------
Fonte de Recurso:  ------------------
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo (Aditivo de valor); 2º 
Termo Aditivo (Alteração do fiscal)
Endereço do Contratado: Tv. Padre Prudêncio nº 43 B bairro do 
Comércio Cep: 66010-150, Belém/PA
Data da Publicação: 12/03/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 023/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote VI – pão francês) para o Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes (CRAMA) e Centro de Recuperação de Marabá.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 55.604,94
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa J. M. E. SANTO (CNPJ nº 01.939.244/0001-0)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 13.901,24
Data da Assinatura: 19/02/2009
Vigência do Aditamento: 19/02/2009 a 18/04/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores:  ----------------
Endereço do Contratado: Av. Pedro Álvares Cabral, nº 834, 
bairro Marambaia, Cep: 66630-505, Belém/PA.
Data da Publicação: 12/03/2009

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 327/2009-GAB.SUSIPE

BELÉM, PA, 09 DE MARÇO DE 2009.
         O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
          CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº 102/2009 – GAB – SUSIPE, 
de 28/01/2009.
II - Instituir a Comissão de Fiscalização responsável pelo 
Contrato de Gestão nº 001/2009-SUSIPE, celebrado entre a 
Associação Pólo Produtivo Pará e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará;
II – Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão 
de Fiscalização:
- Ivete de Fátima Ferreira Brabo – Matrícula 526838/9
- Nilma Nazaré de Almeida Alves Vallinoto – Matrícula 
5204607/1
- Maria Raimunda Favacho Monteiro de Oliveira – Matrícula 
40312/1.
III - Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

 JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº012/2004 - DETRAN-PA / INTERATIVE

Nº DO CONTRATO: 012/04
Nº DO TERMO ADITIVO: 7°.

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de tele-
atendimento e fornecimento de Sistema de Informação.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Mensal estimado de 
R$41.360,00 (quarenta e um mil, trezentos e sessenta reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência n°. 001/2003 – 
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n/ 04.822.060/0001-40 e o a empresa 
Interative Telemarketing LTDA., inscrita no CNPJ nº. 
05.520.435/0001-80.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Terceira – Do Preço, forma de pagamento e reajustamento do 
preço e Cláusula Nona – Da Vigência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 14/03/2009 Término: 
11/06/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66021 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – 
Administração Geral; 1206 – Gestão Inteligente e Integrada; 


